

Kongl. Maj:ts tal

på rikssalen vid riksdagens öppnande

den 18 Januari 1898.

Gode herrar och svenske män!

Mitt första ord till Eder, då I nu, såsom svenska folkets korade målsmän, möten Mig på detta rum, må tolka ett tacksamt hjertas känslor.

Under det nyss tilländalupna året kunde Jag fira Min tjugufemåriga regerings jubileum. Den kärlek, som Sveriges folk dervid lade i dagen för Mig, har gjort detta jubileum till ett dyrbart minne, hvilket aldrig kan blekna, utan i sanning skall förljufva Min återstående lefnadsafton.

För Mitt hus har det flydda året äfven varit lyckosamt genom Min sons Hertigens af Vestergötland förmälning med Prinsessan Ingeborg af Danmark. Denna förening har ej blott beredt de båda ungas lefnadslycka, utan ock återbördat till hennes moders fädernesland en dotterdotter af min högtälskade broder och företrädare, Carl den femtonde.

Sedan Riksdagen senast sammanträdde, har Sverige haft att glädja sig åt ett lyckosamt år. Den stora nordiska konst- och industriutställningen i hufvudstaden har lyckats vida utöfver hvad man vågat hoppas. Vårt folk och land hafva vunnit ökad erkännande, allt efter som utlandet vunnit bättre kunskap om vår natur, våra förvärfskällor och vårt folkkyne. Sveriges anseende har såväl derigenom som ock genom årets här församlade internationella kongresser och möten helt naturligt stigit, likasom aktningen för dess folk. Härför och för allt det goda, året i öfrigt skänkt, vare den Högste prisad och ärad!

Rörande vårt förhållande till främmande magter är Jag lycklig nog intet hafva att tillfoga eller ändra uti hvad Jag vid senaste riksmötes öppnande uttalade. De

många besök från främmande furstehus, Jag under fjolåret fått mottaga, gifva ett allom synligt och Mig kärt bevis på det hjertliga förhållandet.

Flera lagförslag komma att Eder föreläggas; deribland ett om makars ansvarighet för boets gäld och om boskildnad.

Förslag till förändrad organisation af arméns centrala öfverstyrelse ämnar Jag förelägga Eder. I nära samband dermed står ock ett förslag till ändrad organisation af intendenturcorpsen, hvilken i sin nuvarande form visat sig icke kunna på ett fullt tillfredsställande sätt fylla alla anspråk, som böra ställas på densamma.

Reservofficersinstitutionen, hvilken är af så stor vigt för härens mobilisering, behöfver ytterligare tillgodoses, och är Jag sinnad derom till Eder afgifva proposition.

Den för utredning af frågan om ordnandet af landets fasta försvar tillsatta komité har ännu icke fullbordat sina arbeten. Något slutligt förslag rörande detta ärende kan derföre ej nu föreläggas Eder, men på det att arbetet må kunna fortskyndas, sedan definitivt beslut blifvit fattadt, föreslår Jag medels afsättande för ändamålet.

För fortsatt nyanskaffning af krigsfartyg åskar Jag medel att fördelas på två år.

Frågan om anordnande af en arbetareförsäkring har fortfarande varit föremål för Min lifliga uppmärksamhet. Arbetet dermed har så fortskridit, att Jag hoppas kunna förelägga Eder proposition derom, hvilken, på samma gång den ansluter sig till det förslag, som var 1895 års Riksdag förelagdt, söker råda bot på de då mot detsamma rigtade anmärkningarne.

Under det förflutna året hafva de mest betydande bland statens inkomster influtit vida rikligare än beräknats, och svenska statsverket kan uppvisa ett större öfverskott än troligen någonsin tillföre. Enligt häfdvunnet bruk tillkommer det nästa års Riksdag att förfoga deröfver. Jag hoppas då kunna föreslå sådana anordningar i sättet för inkomsternas upptagande i riksstaten, att dessa i vidsträcktare grad än nu tillräknas det år, under hvilket de influtit, och att således, genom ett dylikt användande af en del af detta stora öfverskott, åt statsverket må för framtiden kunna beredas en ännu fastare och starkare ställning.

Nedkallande Guds välsignelse öfver Eder och Edra arbeten förblifver Jag Eder, gode herrar och svenske män, med all konungslig nåd och ynnest städse välbevågen.